nâme şairi Esîrî ile Esîrî-i Bursevî on beşinci ve on altıncı yüzyıllarda
yaşamıştır.1 Bu nedenle ileride görüleceği üzere şimdiye kadar yapılan bazı
çalışmalarda, 918/1512 yılında tamamlanan Eğridirli Hâcı Kemâl’in (ö.
920/1514-1515’ten sonra ?) Câmi‘ü’n-Nezâ‘ir adlı şiir mecmuasındaki Esîrî
mahlasıyla kayıtlı şiirlerin Hüsâm-nâme şairine ve Esîrî-i Bursevî’ye ait
olduğuna dair iki farklı görüş ileri sürülmüştür. Bu makalede bu konu
üzerinde durulacak ve bu şiirlerin Esîrî mahlaslı hangi şaire ait olabileceği
delilleriyle ele alınacaktır.2

Ergun,
Türk Şairleri adlı biyografi eserinin “Esîrî (Divan kâtibi)” maddesinde
Câmi‘ü’n-Nezâ’ir’de Hüsâm-nâme şairine ait bazı manzumelere rastlandığını
belirterek sekiz gazeli alıntılar.3 Bununla birlikte bu şiirler Mehmet Fatih

1 Câmi‘ü’n-Nezâ’ir’in 918/1512 yılında tamamlanmasından dolayı sonraki
yüzyıllarda yaşamış diğer Esîrî mahlaslı şairler konumuzun dışındadır. Bunlar
hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Ozan Kolbaş, Esîrî’nin Hüsâm-nâme Adlı Manzum
Hac Seyahat-nâmesi (İnceleme - Metin Tenkidi - Nesre Çeviri - Açıklamalar - Sözlük - Özel
Adlar Dizini), [Yayımlanmamış] Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, Türkiyat
Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2021, 76-80.

Filiz Kılıç, İstanbul
Araştırmaları Enstitüsü Yayınları, 1. Baskı, İstanbul 2010, I, 342; Kınalı-zâde Hasan
Çelebi, Tezkiretü’ş-Şuarâ, haz. İbrahim Kutluk, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 3.
Baskı, Ankara 2014, I, 164; Şemseddín Sāmí, Ķāmūsu’l-aʿlām, Mihrān Mašbaʿası,
İstanbul 1306 [1889], II, 971; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, haz. M. A.
Yekta Saraç, Türkiye Bilimler Akademisi Yayınları, 1. Baskı, Ankara 2019, I, 445;
Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, haz. Nuri Akbayar, Eski Yazıdan Aktaran: Seyit
Ali Kahraman, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 1996, II, 497; Sadeddin Nüzhet
Ergun, a.g.e., 1342.

Bkz. Türk Dünyası Ortak Edebiyatı Türk Dünyası Edebiyatçıları
Ansiklopedisi, III, 438. Ergun, Câmi‘ü’n-Nezâ’ir haricindeki diğer mecmualarda yer
alan şiirlerin Esîrî-i Bursevî’ye de ait olabileceğini belirtir. Ergun’un Türk
Şairleri’ndeki ifadesi şu şekildedir: “Bu zatin 918 (M. 1512)de yazılan Camiün-
nezâir’de de bazı manzumelerine tesadüf ediliyor. Fakat diğer mecmualarda görülen
şiirlerin Bursalı Esîrî’ye aid olması da mümkindir.” Bkz.

saltanat devrinde (848-850/1444-1446, 855-886/1451-1481), 1450’li yılların
civarında doğmuş olmalıdır. II. Bayezid devrinin (886-918/1481-1512)
sonlarına doğru hacca gitmiş ve mesnevi nazım şekliyle Hüsâm-nâme adlı bir
hac seyahat-nâmesi kaleme almıştır. Hacdan dönüşleri sırasında Şam
yakınlarında uğradıkları bedevi baskını nedeniyle Dîvân’ı ile manzum
yahut mensur hangi türde yazdığını belirtmediği iki eserini kaybeder.

hassasiyetle yazılmış olabileceği tahmin edilen Merśiyye başlıklı ve
“eyler ölüm” redifli ölüm temasını işlediği dokuz beyitlik bir başka şiiri de
bu düşünceye katkı sağlar.6 Tüm bu veriler aynı zamanda hacca gittiği ve
eserini yazdığı dönemde ileri yaşta olduğunu gösterir. Bâkî’nin (ö.
1008/1600) danişmend olduğu dönemde (Ekim 1561-1563)7 tertip edildiği
anlaşılan ve biyografik bilgiler veren bir şiir mecmuasında aynı sayfada yer
alan gazellerden ilkine atılan başlık ise Esîrî’nin Yavuz Sultan Selim
döneminde (918-926/1512-1520) divan kâtipliği yaptığını söyler. Müellif
hattı olduğu yönünde önemli verileri ihtiva eden Hüsâm-nâme nüshasının
edebî eserlerin yazımında pek de kullanılmayan dîvânî kırması türünde hatla
kaleme alınması, Esîrî’nin II. Bayezid döneminde de divan katipliği yapmış
olabileceğini akla getirir.8

Esîrî’nin muhtemelen
Dîvân’ında yer alan yahut bir kısmının Dîvân’ının kaybolmasından sonra
yazıldığı tahmin edilebilen şiirleri başta Câmi‘ü’n-Nezâ’ir olmak üzere başka
şiir mecmualarına da girmiştir.

Esîrî-i Bursevî ise Âşık Çelebi’nin (ö. 979/1572) verdiği bilgiler
doğrultusunda ilim yoluna giren, bu yolda ilerleme niyetindeyken eğitimini
yarıda bırakan, uzun yıllar kâfir memleketlerinde esir düşen ve bu nedenle
Esîrî mahlasını alan, kurtulduktan sonra Eğriboz kazasına tâbi Kızılhisar
adlı kasabada emekliye ayrılan; Mahremî (ö. 942/1535), Kâtibî mahlaslı
Seydî Alî Çelebi (ö. 970/1562) ve Nigârî mahlaslı Nakkaş Haydar (ö.
980/1573) ile ilişki kuran, Eleazer Birnbaum’un tespitine göre 953/1546-
1547 yılında hayatta olan ve Mehmed Süreyya’ya göre Kanuni Sultan
Süleyman döneminin (926-974/1520-1566) sonlarında, Bursalı Mehmed
Tahir’e göre ise 1000/1591 yılına doğru vefat eden bir şairdir. Yazıcıoğlu
Mehmed Efendi’nin (ö. 855/1451) Muhammediyye’sini mensur olarak Türkçe
şerh etmiş, Mecâmi’u’l-Cevâhir adlı bir eser kaleme almıştır. Âşık Çelebi,
esirlik döneminde başından geçen maceraları anlattığı bir eseri olduğunu,
Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604) ise yaşadığı olayları nazmettiğini
aktarır.9

Fahri Bilge, Esîrî ve Hüsâm-nâme’si üzerine şimdiye kadar gözlerden
kaçan, eski yazı rika hattıyla 1943 yılında tuttuğu ve yayımlamadığı
müsvedde hüviyetindeki defterinde10 Hüsâm-nâme şairi ile Esîrî-i

Fahri Bilge’ye göre Hüsâm-nâme’nin ithaf edildiği hac kervanına
önderlik eden Hüsâm Beg, Yavuz Sultan Selim döneminde önce baş
defterdarlığa, sonrasında vezirliğe yükselen Hüsâmeddin Paşa olduğu gibi
Esîrî’nin Hüsâmeddin Paşa’nın “himâye ve tavassutu ile devlet ricâline
intisâb” etmesi ve Yavuz Sultan Selim’in divan katipliğine alınmış olması
kuvvetli bir ihtimal dahilindedir. Hüsâmeddin Paşa 922/1517 yılındaki
Mısır seferi sırasında Sultan Selim’in ordunun ilerlemesine dair yönelttiği
fikre muhalefetinden dolayı Şam ile Gazze arasındaki Han Yunus
mevkiinde öldürtülmüştür.

olduğu hakkındaki mütalaamız yersiz
sayılamaz” ifadesine yer vermiştir.12 Âşık Çelebi’nin tezkiresindeki Esîrî
maddesinde aktarılan bilgilerden hareketle de Hüsâm-nâme şairinin tahmini
olarak on altıncı yüzyılın ortalarına doğru öldüğünü söylemiştir.13 Ancak
Birnbaum’un Terceme-i Muhammediyye’nin 953/1546-1547 yılında yazıldığı
yönündeki tespiti Bilge’nin, ölüm tarihi konusundaki görüşünün şüpheli
olduğunu ortaya koyar.

Fahri Bilge’nin Hüsâm Beg’in ilerleyen süreçte Paşa unvanı aldığını,
sonrasında Sultan Selim tarafından öldürtüldüğünü söylemesi ve bu bilgi
üzerinden her iki Esîrî’nin aynı kişi olabileceğini belirtmesi yalnızca
tahmine dayalı bir varsayımdır.

16 Zilhicce 922/10 Ocak 1517) farklı isimlerle
zikredilmelerinden dolayı birbirinden farklı kişiler olduğu
anlaşılmaktadır.17 Selâhattin Tansel de Osmanlı kaynaklarının bu konuda iki
farklı görüş belirttiğini, Şükrî’nin (ö. 937/1531?) Selîm-nâme’sinde, Hoca
Sâdeddin Efendi’nin (ö. 1008/1599) Tâcü’t-Tevârîh’inde ve Vakâyi‘-i Sultân
Bâyezîd ve Selîm Hân’da Hüsâm Paşa, Feridun Bey’in (ö. 991/1583) Mecmûa-
i Münşeât-ı Ferîdûn Bey’inde, Hammer’in Devlet-i Osmâniyye Tarihi’nde ve
İsmail Hami Danişmend’in İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi’nde Hüseyin
Paşa olarak isimlendirdiklerini aktarır.18 Gelibolulu Mustafa Âlî de (ö.
1008/1600) Künhü’l-Ahbâr’da bu ismi “erbāb-ı ķalemden žuhūr” eden
Hüsâm Paşa olarak zikreder.19 Bu nedenle Bilge’nin varsayımı problemlidir.
Ayrıca Esîrî mahlaslı her iki şairin biyografileri karşılaştırıldığında,

15 Ârızu’l-ceyş’in görevi, “ordunun tahsisat defterlerini tutmak, savaş ve barış
zamanlarında levâzım ve techizatını temin etmek, konaklama işlerini organize
etmek, belli zamanlarda askerleri silâh, techizat ve eğitim açısından teftiş ve savaştan
sonra ele geçirilen ganimetleri taksim etmek”tir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Erdoğan
Merçil, “Ârız [Tarih]”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1991, III, 359.
16 İlhan Gök, Atatürk Kitaplığı M.C. O.71 Numaralı 909-944/1503-1527 Tarihli İn’âmât
Defteri (Transkripsiyon-Değerlendirme), [Yayımlanmamış] Doktora Tezi, Marmara
Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2014, 126; 192; 337; 462; 558;
653; 743; 839; 920; 1003; 1098; 1223; 1280; 298; 299; 530; 695; 866; 1128; Ozan Kolbaş,
a.g.t., 108-110.

Esîrî, Hüsâm-nâme’de Dîvân sahibi olduğunu söylüyorsa da Câmi‘ü’n-
Nezâ’ir’in sonunda yer alan fihristte Dîvânçe’si olduğu kaydedilmiştir.26
Eğridirli Hâcı Kemâl’in gördüğünü belirttiği bu Dîvânçe eğer Esîrî’nin
elindeki nüsha değilse bu durum hac yolculuğu sırasında kaybettiğini
bildiğimiz Dîvân nüshasından başka bir nüshanın daha varlığına işaret eder.
Yahut 911/1505 yılında hacdan döndüğü tahmin edilen27 Esîrî’nin, bu yıldan
sonra Eğridirli Hâcı Kemâl’in 918/1512 yılında mecmuasını tamamlayana
kadar geçen yedi yıllık süre zarfı içerisinde bir Dîvânçe oluşturacak kadar
şiir kaleme aldığını, Eğridirli Hâcı Kemâl’in ise mecmuasına aldığı şiirleri
bu nüshadan veya başka bir kopyasından istinsah etmiş olabileceğini
ihtimal dahilinde düşündürebilir.

Bu
nedenle kayıp olduğu sanılan varakların bulunmasıyla Câmi‘ü’n-Nezâ’ir’de
kayıtlı Esîrî mahlasıyla yazılmış şiirler eksiksiz şekilde elimize ulaşmıştır.30
Esîrî, toplamda 50 şiir sayısıyla Câmi‘ü’n-Nezâ’ir’de şiirlerine yer verilen 270
civarında şair arasında 18. sırada yer alır.

Esîrî’nin Câmi‘ü’n-Nezâ’ir’de kayıtlı nazireleriyle bağlantılı olarak Âşık
Paşa (ö. 13 Safer 733/3 Kasım 1332), Elvân Çelebi (ö. 760/1358-1359’dan
sonra), Ahmedî (ö. 815/1412-1413), Nesîmî (ö. 820/1417 ?), Şeyhî (ö.
832/1429’dan sonra), Ivaz Paşa-zâde Atâyî (ö. 841/1437), Nizâmî-i
Karamânî (ö. 874-878/1469-1473 ?), Şemsî-i Defterdâr (ö. 897/1491-1492),
Sa‘dî (ö. 898/1492-1493 ?), Melîhî (ö. 900/1494-1495 civarı), Cem Sultan (ö.
900/1495), Ahmed Paşa (ö. 902/1496-1497), Habîbî (ö. 917-926/1512-1520
arasında) ve Hafî (15. yüzyıl) gibi şairlerin şiirlerine yer verilmesi de Esîrî
mahlasıyla yazılmış şiirlerin yaşadığı devrin yakınlığı itibarıyla Hüsâm-nâme
şairine ait olabileceği yönündeki düşüncemize katkı sağlar.

Esîrî, Câmi‘ü’n-Nezâ’ir’deki 203 numaralı gazelde Hak’tan habersiz,
basiretsiz ve faydasız kişilere seslenir. Gözlerini açmalarını, şeytandan uzak
ve Allah’a yakın olmalarını söyler. İsyanı yük etmemeyi öğütler; dostun
sevdasıyla boyunu iki büklüm ettiğini, gönlünü sadakat okunun hedefi
hâline getirdiğini belirtir. Hallâc-ı Mansûr’a (ö. 309/922) telmihle sırrın
ortalığa dökülmemesi gerektiğine değinir; Mansûr’un ene’l-Hak sözüyle
dar ağacına çekildiğini ve aşk yolunun sadıklara mirac olduğunu söyler.
Ölmeden önce gözyaşı tanelerini devlet yoluna saçmak gerektiğini tavsiye
eder. Allah’a yalvararak tövbeyi nasip etmesini, yardımını ve rahmet
cilasıyla gönlünü parlatmasını diler.

Aktarılan bilgilere göre sadef, su yüzüne çıktığında su buharıyla
uygun tepkimeye girerse inci şeffaf ve kıymetli olur; sıcağın fazlasına maruz kalırsa
değersizleşir. Şeffaf incinin değerli olmasının bir diğer nedeni de çıkarılacağı yerin
derininde bulunması ve bu yere zor ulaşılmasıdır. Esîrî, şiirinin değerini ortaya
koymak nedeniyle bu benzetmeye yer verir. Rumelili Za‘îfî (ö. 964/1557’den sonra),
Risâle-i Cevâhir-nâme’sinde şu bilgileri aktarır: “…şöyledür ki şeffāf ve necmí ve aķ
ve ĥoş-cāme incü ele girmek az vāķiʿ olur zírā ki źikr olan maģallerde ŝu yüzinden
ŝadefe varınca on zirāʿ yāĥud on iki zirāʿdur ziyāde degüldür her ne yirde ŝu
yüzinden ŝadefe varınca ıraġ olsa lā-büd incü daĥı ziyāde ĥoş-cāme olur.

Eğridirli Hâcı Kemâl tarafından
nazire bağlantısı kurulan şairler arasında Âşık Paşa’nın, Elvân Çelebi’nin,
Nesîmî’nin, Nesîmî’den de etkilenmiş olan, Akkoyunlular ve Safevîler
devrinde büyük şöhrete kavuşmuş, Safevî sarayında Şah İsmail (ö.
930/1524) tarafından melikü’ş-şu‘arâ mertebesine yükseltilmiş ve
sonrasında İstanbul’a gelmiş62 Habîbî’nin şiirlerinin bulunması, Esîrî’nin
dinî-tasavvufî konularda yazdığı şiirlerinde örnek almış olabileceği şairler
hakkında fikir verir.